P-1010

Total Pages: 4 Roll No.

BC-15

Insurance बीमा

Bachelor of Commerce (B.COM) 3rd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Life insurance in insurance as well as an investment. Explain this statement.

जीवन बीमा, बीमा भी है और विनियोग भी है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

- 2. Discuss the principle of indemnity in insurance, is this principle equally applicable to all contracts?
 - बीमा के क्षतिपूर्ति सिद्धांत की विवेचना कीजिए क्या यह सिद्धांत सभी अनुबधों पर समान रूप से लागू होता है?
- **3.** Explain the social and economic utility of insurance in the era of economic liberalisation.

आर्थिक उदारीकरण के युग में बीमा की सामाजिक एवं आर्थिक उपयोगिता को समझाइए।

- **4.** Explain various types of life insurance policies. जीवन बीमा पॉलिसियों के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- **5.** Write notes on any *two* of the following :
 - (a) Double Insurance
 - (b) Duties of Insurance Agent
 - (c) Marine Insurance

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:

- (क) दोहरा बीमा।
- (ख) बीमा अभिकर्ता के कर्तव्य।
- (ग) समुद्री बीमा।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the functions of Life Insurance Corporation of India.
 भारतीय जीवन बीमा निगम के मुख्य कार्यों की चर्चा कीजिए।
- Describe the functions of Fire Insurance.
 अग्नि बीमा के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- Describe the origin of Insurance in brief.
 बीमा की उत्पत्ति का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

4. Describe the main features of Motor Insurance.

मोटर बीमा की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Explain the doctrine of subrogation.

प्रत्यासन के सिद्धांत को समझाइए।

6. Write a note on Personal Accident Insurance.

वैयक्तिक दुर्घटना बीमा पर टिप्पणी लिखिए।

7. What are the challenges of Private Insurance Companies in Insurance Sector?

बीमा के क्षेत्र में निजी बीमा कम्पनियों की क्या चुनौतियाँ हैं?

8. Explain the difference between the contracts of Life Insurance and Marine Insurance.

जीवन बीमा और समुद्री बीमा संविदाओं में अन्तर स्पष्ट कीजिए।